
   
 
 
 

กฎกระทรวง 
กำหนดค่าธรรมเนียมการประกอบการค้าข้าว 

พ.ศ. 2559 
   

 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๒ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการค้าข้าว  

พุทธศักราช ๒๔๘๙ รัฐมนตรีว ่าการกระทรวงพาณิชย์และรัฐมนตรีว ่าการกระทรวงมหาดไทย  
ออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ให้ยกเลิก 
(๑) กฎกระทรวงพาณิชย์และกระทรวงมหาดไทย ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๒๑) ออกตาม

ความในพระราชบัญญัติการค้าข้าว พุทธศักราช ๒๔๘๙  
(๒) กฎกระทรวงพาณิชย์และกระทรวงมหาดไทย ฉบับที่ ๓ (พ.ศ. ๒๕๒๓) ออกตาม

ความในพระราชบัญญัติการค้าข้าว พุทธศักราช ๒๔๘๙ 
(๓) กฎกระทรวงพาณิชย์และกระทรวงมหาดไทย ฉบับที่ ๔ (พ.ศ. ๒๕๒๖) ออกตาม

ความในพระราชบัญญัติการค้าข้าว พุทธศักราช ๒๔๘๙ 
(๔) กฎกระทรวงพาณิชย์และกระทรวงมหาดไทย ฉบับที่ ๕ (พ.ศ. ๒๕๓๐) ออกตาม

ความในพระราชบัญญัติการค้าข้าว พุทธศักราช ๒๔๘๙ 
(๕) กฎกระทรวงพาณิชย์และกระทรวงมหาดไทย ฉบับที่ ๖ (พ.ศ. ๒๕๓๑) ออกตาม

ความในพระราชบัญญัติการค้าข้าว พุทธศักราช ๒๔๘๙ 
(๖) กฎกระทรวงพาณิชย์และกระทรวงมหาดไทย ฉบับที่ ๗ (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตาม

ความในพระราชบัญญัติการค้าข้าว พุทธศักราช ๒๔๘๙  

ข้อ ๒  ให้กำหนดค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 
(๑)  หนังสืออนุญาตให้ประกอบการค้าข้าว 

ประเภทค้าข้าวส่งไปจำหน่ายต่างประเทศ 
(ก)1 ผู้ส่งออกทั่วไป 

                                ๑) บริษัทซึ่งมีทุนจดทะเบียน 
                   ไม่เกินสิบล้านบาท           ฉบับละ  ๑๐,๐๐๐  บาท 
             ๒) บริษัทซึ่งมีทุนจดทะเบียน 
                  เกินสิบล้านบาท 
                   แต่ไม่เกินยี่สิบล้านบาท          ฉบับละ  ๓๐,๐๐๐  บาท 
   ๓) บริษัทซึ่งมีทุนจดทะเบียน 
                 เกินยี่สิบล้านบาทขึ้นไป           ฉบับละ  ๕๐,๐๐๐  บาท 

 

                                 1 ข้อ 2 (1) (ก) แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวงกำหนดค่าธรรมเนียมการประกอบการค้าข้าว (ฉบบัที่ 2) พ.ศ. 2568  



2 
 

              ๔) ผู้ส่งออกนอกจาก ๑) ๒) และ ๓)          ฉบับละ  ๕๐,๐๐๐  บาท 
             เว้นแต่กลุ่มเกษตรกร 
            หรือสหกรณ์ ซึ่งได้จดทะเบียน 
            รับรองไว้กับหน่วยงานราชการ  
            ไม่เรียกเก็บค่าธรรมเนียม   
(ข)  ผู้ส่งออกชายแดน                      ฉบับละ   ๕,๐๐๐ บาท 
(ค)2  ผู้ส่งออกข้าวสารบรรจุกล่องหรือหีบห่อ          ฉบับละ ๑๐,๐๐๐ บาท 

            เว้นแต่เกษตรกร กลุ่มเกษตรกร  
             หรือสหกรณ์ ซึ่งได้จดทะเบียน 
             รับรองไว้กับหน่วยงานราชการ  
             ไม่เรียกเก็บค่าธรรมเนียม 

                     (๒)  หนังสืออนุญาตให้ประกอบการค้าข้าว 
ประเภทสีข้าว 
(ก) โรงสีขนาดเล็ก             ฉบับละ   ๑,๐๐๐ บาท 
(ข) โรงสีขนาดกลาง             ฉบับละ   ๒,๕๐๐ บาท 
(ค) โรงสีขนาดใหญ่             ฉบับละ   ๕,๐๐๐ บาท 

(๓) หนังสืออนุญาตให้ประกอบการค้าข้าว 
ประเภทขายส่ง             ฉบับละ   ๑,๐๐๐ บาท 

(๔) หนังสืออนุญาตให้ประกอบการค้าข้าว 
ประเภทท่าข้าว             ฉบับละ   ๕,๐๐๐ บาท 

(๕) หนังสืออนุญาตให้ประกอบการค้าข้าว 
ประเภทนำเข้าข้าวจากต่างประเทศ           ฉบับละ   ๕,๐๐๐ บาท 

(๖) หนังสืออนุญาตให้ประกอบการค้าข้าว 
ประเภทนายหน้าค้าข้าว            ฉบับละ   ๕,๐๐๐ บาท 

(๗) ใบแทนหนังสืออนุญาตให้ประกอบการค้าข้าว 
ทุกประเภทให้เรียกเก็บ            ฉบับละ   ๕,๐๐๐ บาท 

(๘) การต่ออายุหนังสืออนุญาตให้ประกอบการ 
ค้าข้าวให้เรียกเก็บในอัตราเท่ากับค่าธรรมเนียม 
หนังสืออนุญาตให้ประกอบการค้าข้าวประเภทนั้น ๆ 

(๙) การเปลี่ยนแปลงรายการในหนังสืออนุญาต 
ให้ประกอบการค้าข้าวให้เรียกเก็บ           ครั้งละ    ๒๐๐ บาท 

(๑๐) การแจ้งเลิกประกอบการค้าข้าวทุกประเภท 
ให้เรียกเก็บ              รายละ       ๒๐๐ บาท 

     ให้ไว้ ณ วันที่     30    พฤศจิกายน   พ.ศ. 2559 
 

               อภิรดี    ตันตราภรณ์                        พลเอก อนุพงษ์    เผ่าจินดา 
         รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์                       รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 

 

                                 2 ข้อ 2 (1) (ค) แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวงกำหนดค่าธรรมเนียมการประกอบการค้าข้าว (ฉบบัที่ 2) พ.ศ. 2568  
 


